令和５年度第３回宇部・小野田医療圏地域医療構想調整会議

（令和５年度第２回宇部・小野田地域保健医療対策協議会）

議事概要

【日  時】令和６年２月１日（木）１９：００～２０：００

【開催方法】オンライン開催

【出 席 者】出席者名簿のとおり

【議事内容】

○ 第８次山口県保健医療計画最終案について説明を行った。

○ 紹介受診重点医療機関の選定について協議し、５つの医療機関を継続して

選定した。

○ 美祢市病院事業局から、美祢市立病院及び美祢市立美東病院の公立病院経営

強化プランについて説明があり、地域医療構想との整合性について確認した。

〇 山口労災病院から、地域医療構想の達成に向けた対応方針の変更について

説明があり、合意した。

 １ 第８次山口県保健医療計画最終案について

県医療政策課から、第８次山口県保健医療計画の最終案について説明を行った。

  （主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし。

 ２ 紹介受診重点医療機関の選定について

紹介受診重点医療機関の選定について協議を行った。

その結果、山口宇部医療センター、山口大学医学部附属病院、宇部興産中央病

院、山口労災病院及び山陽小野田市民病院を継続して選定した。

（主な意見・質問等）

特に意見、質問等はなし。

３ 公立病院経営強化プラン（美祢市立病院及び美祢市立美東病院）について

美祢市病院事業局から、公立病院経営強化プランについて説明を行った。

プランでは、全域がへき地である美祢市において、入院医療、救急医療、在

宅医療等の中心的な役割・機能を担うとともに、地域の診療所や他圏域の中核

病院等との連携を強化することなどが示された。

協議の結果、 病院の果たすべき役割・機能などについて、地域医療構想との

整合性を確認した。

（主な意見・質問等）

 特に意見、質問等はなし。

４ 対応方針（２０２５プラン）の変更について

山口労災病院から、病床の稼働状況を踏まえ、削減する病床機能の内訳を見

直すことについて説明を行った。

協議の結果、対応方針の変更について合意した。

（主な意見・質問等）

 特に意見、質問等はなし。

５ 地域医療連携推進法人の設立計画について

山口労災病院から、地域の病院等と設立の準備を進めている地域医療連携推

進法人について説明を行った。

（主な意見・質問等）

○ 法人設立までの事務手続について、県から支援をしてほしい。

 ⇒ 事務手続に関する支援のほか、制度や他県での先行事例等の情報提供

を行うなど、丁寧に対応していきたい。

６ 山口県外来医療計画に係る報告について

宇部健康福祉センターから、山口県外来医療計画に基づき提出された「医療機

器の共同利用計画」について報告を行った。

（主な意見・質問等）

   特に意見、質問等はなし。

７ 令和６年度調整会議スケジュールについて

県医療政策課から、令和６年度調整会議の開催スケジュールについて説明を

行った。

（主な意見・質問等）

   ○ 来年度の診療報酬改定を踏まえ、対応方針を変更する可能性がある。変更

に当たっては、調整会議での合意が必要となるが、示されたスケジュール以

外では、開催しないのか。

    ⇒ 原則、２回開催予定としているが、医療機関に影響が出ないよう、示し

たスケジュール以外にも開催するなど、柔軟に対応していきたい。